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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm học 2015-2016 

 

  

Thực hiện Công văn số 3166/GDĐT-VP ngày 01 tháng 10 năm 2015 của Sở Giáo dục và Đào 

tạo Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm học 2015- 2016;  

Căn cứ kết quả công tác thi đua khen thưởng năm học 2014 - 2015 và phương hướng nhiệm 

vụ của đơn vị, Trường THPT Tân Túc xây dựng kế hoạch công tác thi đua - khen thưởng năm học 

2015-2016, cụ thể như sau: 

1. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

- Động viên, khuyến khích các cá nhân và tập thể đơn vị hăng hái thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, 

phát huy tinh thần sáng tạo và sức mạnh tập thể, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần thực 

hiện thắng lợi phương hướng nhiệm vụ năm học 2015-2016 của nhà trường. 

- Tất cả CB-GV-CNV trong đơn vị đều phải đăng ký thi đua, trường hợp không đăng ký thi 

đua sẽ không được xem xét, công nhận các danh hiệu trong các phong trào thi đua thường xuyên. 

2. NGUYÊN TẮC 

- Thi đua tự nguyện, tự giác, công khai. 

 - Đảm bảo tinh thần đoàn kết, hợp tác và cùng phát triển. 

 - Việc khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng phải đảm bảo chính xác, công khai, công 

bằng, khen thưởng mức thấp rồi mới được khen thưởng mức cao hơn; thành tích đến đâu, khen 

thưởng đến đó. 

3. NỘI DUNG THI ĐUA  

3.1 Công tác chính trị tư tưởng, đạo đức và xây dựng môi trường sư phạm 

- Cán bộ quản lý và giáo viên, công nhân viên  tích cực tham gia các cuộc vận động và phong 

trào thi đua trong toàn ngành, triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW ngày 14/05/2011 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, cuộc vận 

động “M i thầy cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và phong trào thi đua “Xây dựng 

trường học thân thiện, học sinh tích cực”, một cách cụ thể và đi vào chiều sâu. Thực hiện tốt quy chế 



dân chủ cơ sở. Gắn việc thực hiện các cuộc vận động và các phong trào thi đua với việc rèn luyện 

phẩm chất, đạo đức lối sống, tạo sự chuyển biến tích cực và rõ nét về chất lượng dạy học và giáo dục 

học sinh. 

- Học sinh thực hiện các hoạt động theo chủ đề “Sống có trách nhiệm”, chấp hành tốt luật 

pháp, tự nguyện tham gia hoạt động xã hội, các hoạt động đoàn thể, ngoại khóa, ý thức chấp hành 

luật lệ giao thông. Quan tâm đối với các lớp đầu cấp nhằm giúp học sinh làm quen với điều kiện học 

tập, sinh hoạt và tiếp cận phương pháp dạy học và giáo dục của nhà trường, tổ chức các hoạt động để 

tạo môi trường học tập gần gũi, thân thiện đối với học sinh, thực hiện môi trường sư phạm “xanh, 

sạch, đ p, an toàn”, “xây dựng nếp sống văn minh đô thị”. 

- Tiếp tục thực hiện việc dân chủ hóa trong nhà trường theo tinh thần nghị quyết Hội nghị 

TW4, đảm bảo cho giáo viên và học sinh phát huy mọi năng lực và được bảo vệ các quyền lợi chính 

đáng của m nh.  

3.2/ Công tác dạy và học 

- Đổi mới phương pháp dạy học với việc ứng dụng CNTT, khuyến khích và tạo điều kiện sử 

dụng các trang thiết bị hiện đại phục vụ giảng dạy và học tập, tạo môi trường giúp học sinh tự học, 

học nhóm. 

- Tiếp tục thực hiện hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo về điều chỉnh nội dung dạy học 

theo hướng tinh giản phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường, chủ động phân phối thời gian dạy 

học các nội dung khó, tổ chức cho học sinh tự học có hướng dẫn của giáo viên, tổ chức các 

HĐNGLL, văn nghệ, TDTT, phụ đạo học sinh yếu, bồi dưỡng học sinh giỏi phù hợp từng  đối tượng 

học sinh. Đặc biệt chú trọng bồi dưỡng học sinh giỏi và phụ đạo học sinh yếu. 

- Quan tâm, nghiên cứu cách ra đề kiểm tra nhằm thúc đẩy đổi mới phương pháp dạy học, xây 

dựng kế hoạch kiểm tra tập trung, khuyến khích các tổ chuyên môn soạn đề cương giảng dạy, đặc 

biệt là giáo án các tiết dạy khó, tiết ôn tập, tiết trả bài kiểm tra… trao đổi kinh nghiệm, thường xuyên 

họp nhóm, tổ. Đề kiểm tra kết hợp h nh thức tự luận và trắc nghiệm giúp học sinh vận dụng kiến 

thức, tránh học v t, máy móc. Chú trọng việc dạy thực hành trong giờ chính khóa, đảm bảo cân đối 

giữa việc truyền thụ kiến thức và rèn luyện kỹ năng cho học sinh.  

- Thực hiện giảng dạy các nội dung tích hợp, lồng ghép trong các bộ môn của nhà trường 

nhằm tăng cường đổi mới phương thức giáo dục đạo đức, giáo dục ngoài giờ lên lớp, giúp học sinh 

có thêm hiểu biết về môi trường biển, đảo của Việt Nam, về sự cần thiết phải khai thác hợp lý nguồn 

tài nguyên, bảo vệ môi trường và bảo vệ chủ quyền biển đảo.  

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào dạy và học các môn học khác. Đổi mới nội 

dung dạy và học môn tin học theo hướng hiện đại, thiết thực và trên nền mã nguồn mở. Triển khai 

chương tr nh tin học ứng dụng theo mô đun kiến thức. Đưa chuẩn đánh giá ETS về Tin học vào 

chương tr nh trung học. 



- Tăng cường bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên có phẩm chất,  năng lực chuyên 

môn. Tiếp tục bồi dưỡng giáo viên năng lực nghiên cứu khoa học, sáng kiến cải tiến và hướng dẫn học 

sinh nghiên cứu khoa học; tăng cường vai trò của giáo viên chủ nhiệm lớp trong việc quản lý, phối hợp 

giáo dục toàn diện cho học sinh. 

3.3/ Công tác đoàn thể - Ngoại khóa 

- Tập trung xây dựng tổ chức chính trị xã hội trong nhà trường, đẩy mạnh công tác xây dựng 

Đảng, tham gia phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, kịp thời. 

- Tiếp tục vận động phong trào “Hai tốt”, “Dân chủ, kỷ cương, t nh thương, trách nhiệm”. 

Đoàn viên công đoàn tiếp tục học tập nâng cao chất lượng giảng dạy, tạo sự đoàn kết nhất trí trong 

tập thể. Phối hợp với chính quyền chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho m i thành viên trong 

trường; vận động khen thưởng kịp thời những cá nhân và tổ chức có thành tích đóng góp cho nhà 

trường. 

- Thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, đẩy 

mạnh các hoạt động đoàn, xây dựng cho đoàn viên thanh niên ý thức “Sống có trách nhiệm” đối với 

bạn bè, thầy cô, gia đ nh, xã hội và bản thân. 

- Thực hiện chủ đề giáo dục tư tưởng cho học sinh theo từng tháng, nhằm rèn luyện nhân 

cách, kỹ năng sống, xây dựng nếp sống đ p, có lý tưởng. Tổ chức tốt các phong trào văn nghệ, thể 

dục thể thao, dã ngoại, hoạt động từ thiện để tạo sân chơi lành mạnh vừa giáo dục đạo đức vừa bổ 

sung kiến thức trong học tập cho đoàn viên và thanh niên học sinh. Giáo dục pháp luật, an toàn giao 

thông, giáo dục kỹ năng sống giúp học sinh có khả năng đề kháng với những ảnh hưởng xấu của môi 

trường bên ngoài. 

3.4/ Nội dung thi đua của cá nhân 

Thi đua thực hiện các nội dung thi đua của đơn vị thông qua việc thực hiện tốt các nhiệm vụ 

chuyên môn và kiêm nhiệm được giao; thực hiện tốt các nội quy, quy định, kế hoạch của ngành và 

của trường; tích cực tham gia các hoạt động phong trào của nhà trường; kết quả công tác có tiến bộ, 

đạt loại tốt. 

IV. CÁC GIAI ĐOẠN THI ĐUA 

Thi đua năm học 2015-2016 được chia làm 3 giai đoạn : 

- Giai đoạn 1 ( từ 15/8/2015 đến 20/11/2015): Đợt thi đua chào mừng kỷ niệm 33 năm 

ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2015) . 

- Giai đoạn 2 ( từ 21/11/2015 đến 24/12/2015): Thi đua hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu 

kế hoạch học kỳ I năm học 2015 – 2016.  

- Giai đoạn 3 ( từ 25/12/2015 đến 28/5/2016): Thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 

học 2015 – 2016. 



Các nội dung thi đua, những hoạt động cụ thể từng giai đoạn sẽ đưa vào kế hoạch tháng, 

Kế hoạch hàng tuần. 

V. TIÊU CHUẨN THI ĐUA  (đính kèm bảng đánh giá thi đua) 

 

VI. ĐĂNG KÝ THI ĐUA (đính kèm bảng đăng ký thi đua) 

1. Tập thể:  

- Tập thể Lao động tiên tiến. 

- Tập thể Lao động Xuất sắc. 

2. Cá nhân: (đính kèm bảng đăng ký) 

- Lao động tiên tiến: 97/97 

- Chiến sĩ thi đua cơ sở: 16/97 

- Chiến sĩ thi đua thành phố: 02/16 

 

VII.  QUY ƯỚC PHỐI HỢP, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

- Ban Giám hiệu: phối hợp với Công đoàn và Đoàn thanh niên phát động và tổ chức thực 

hiện, giám sát tốt các phong trào thi đua - khen thưởng theo chỉ đạo của cấp trên và kế hoạch của nhà 

trường. 

- Các tổ trưởng chuyên môn: tổ chức cho CB-GV-CNV đăng ký thi đua và động viên, nhắc 

nhở tổ viên phấn đấu đạt kết quả thi đua tốt nhất và danh hiệu thi đua đã đăng ký. 

- Bộ phận tài vụ: thực hiện tốt công tác tài chính chi cho công tác thi đua  khen thưởng theo 

đúng quy định của Nghị định 42 và Kế hoạch thu chi tài chính năm 2015, 2016 của đơn vị. 

- Văn thư của nhà trường: thực hiện, lưu trữ các loại hồ sơ, kế hoạch, báo cáo thi đua - khen 

thưởng theo hướng dẫn và yêu cầu của Sở Giáo dục và Đào tạo, Cụm thi đua 8. 

- Các thành viên trong nhà trường: có trách nhiệm đăng ký thi đua, tích cực tham gia các 

phong trào thi đua do nhà trường phát động, viết sáng kiến kinh nghiệm, hoàn tất các biểu mẫu theo 

yêu cầu đúng thời hạn. 

Toàn thể CB-GV-CNV trường THPT Tân Túc tích cực tham gia tốt các hoạt động, các phong 

trào thi đua của nhà trường và phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ năm học 2015-2016./. 

 

Nơi nhận: 
- Cụm Thi đua 8;  

-  BGH, CĐ, ĐTN; 

- TTCM, HC, HV, GT;  

- Lưu VP.   

HIỆU TRƯỞNG 

(Đã ký) 
 

 

 

            

           Nguyễn Thị Hồng Chương 

 

 


